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SKUPŠTINA CRNE GORE 
Aleksa Bečić, predsjednik

Na osnovu člana 187 i 188 Poslovnika Skupšline Cme Gore, gospodinu Milojku | 

Spajiću, ministru fmansija i socijalnog staranja u Vladi Cme Gore, postavljam | 
sljedeće:
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POSLANIČKO PITANJE i

Poštovani ministre Spajiću,

Zbog čega nije produžena mjera primjene niže stope PDV-a od 7% koja je istekla 
31.08.2021 godine, a odnosila se na pripremanje i usluživanje hrane, pića i napitaka, 
osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za 
pružanje ugostiteljskih usluga?

Obrazloženje ću dati na sjednici Skupštine.

Odgovor tražim i u pisanoj formi.
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S poštovanjem,

POSLANIK
Dragan Krapović
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Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2, 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835 
fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me
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SKUPŠTINA CRNE GORE
- n/r gospodinu Aleksi Bečiću, predsjednik Skupštine -

Poštovani gospodine Bečiću,

U prilogu Vam, shodno članu 191 Poslovnto Skupštine Crne Gore, dostavljamo odgovor 
poslaničko pitanje poslanika Dragana Krapovića.
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S poštovanjem,

• % ^%'’^r^iWjko Spajić
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Pitanje:

„Zbog čega nije produžena mjera primjene niže stope PDV-a od 7% koja je istekla 31.08.2021. 
godine, a odnosila se na pripremanje i usluživanje hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, 
gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga?"

Odgovor:

„lakonom o porezu na dodatu vrijednost fS/užben/ list Republike Crne Gore", br. 65/01 ... 
04/06 i "Službeni list Crne Gore", br. 16/07 ... 59/21) u čianu 24a stav 1 tačka 6b Zakona 
propisano je da se PDV obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od prometa usluga 
pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa 
dodatkom šećera i kafe, u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga, i ovo zakonsko rješenje 
se primjenjivalo do 31. avgusta 2021. godine. Prestankom važenja citiranog zakonskog rješenja, 
odnosno od 1, septembra 2021. godine se primjenjuje tačka 6a u članu 24a stav 1 Zakona, koja 
propisuje da se PDV obračunava i piača po sniženoj stopi od 7% od prometa usluga pripremanja 
i usiuživanja hrane, flaširane vode za piće i bezalkoholnih negaziranih pića u restoranima i 
objektima u kojima se pružaju catering usluge.
Norma sadržana u članu 24a stav 1 tačka 6b predstavljala je konkretan i hitan odgovor Vlade 
Crne Gore u borbi protiv negativnih efekata izazvanih pandemijom Covid-19, a koji je bio 
usmjeren na sektore turizma i ugostiteljstva. Predložena zakonska rješenja je Skupština Crne 
Gore donijela 30. jula 2020, godine, i ista su bila namijenjena pomoći najugroženijim 
djelatnostima za period do 31. avgusta 2021. godine.
Primjena snižene stope PDV-a na promet usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i 
napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za 
pružanje ugostiteljskih usluga doprinijela je oporavku ekonomije, stabilizaciji javnih finansija, 
upješnoj turističkoj sezoni u 2021. godini, i generalno stabilizaciji poreskih obveznika u 
sektorima turizma i ugostiteljstva.
Nakon protekle Ijetnje turističke sezone Vlada Crne Gore je ocijenila da je nivo oporavka sektora 
turizma i ugostiteljstva na zadovoljavajućem nivou, da je zakonsko rješenje koje je uvedeno kao 
mjera borbe protiv negativnih efekata izazvanih pandemijom Covid-19 dalo očekivane 
rezultate, te da ne postoje razlozi za predlaganje zakonskih rješenja koja će produžiti primjenu 
člana 24a stav 1 tačka 6b Zakona o porezu na dodatu vrijednost.
Treba napomenuti da je zakonsko rješenje sadržano u članu 24a stav 1 tačka 6b Zakona o 
porezu na dodatu vrijednost, koje se primjenjivalo do 31. avgusta 2021. godine, neusaglašeno 
sa Direktivom 2006/112/EZ o zajedničkom sistemu poreza na dodatu vrijednost, imajući u vidu 
da Prilog III Direktive, koji propisuje popis prometa proizvoda i usluga na koje je moguće 
primijeniti sniženu stopu, ne prepoznaje promet usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i 
napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe, u objektima za 
pružanje ugostiteljskih usluga."




